
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 17/04/2014
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 aprile 2014, n. 228
 
Nomina del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Brindisi.
 
 
 
IL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE
 
Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, industria,
artigianato e agricoltura”, in particolare l’art. 12, comma 5, che assegna al Presidente della Giunta
regionale la competenza alla nomina del consiglio delle camere di commercio;
 
Visto, altresì, il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 “Regolamento
relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta
delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come
modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;
 
Richiamato il proprio precedente decreto n. 100 del 28 febbraio 2014 con il quale, ai fini del rinnovo del
Consiglio della C.C.I.A.A. di Brindisi, ed in adempimento di quanto disposto dall’articolo 9, del D.M.
156/2011, si è provveduto alla rilevazione del grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione
imprenditoriale ed alla individuazione delle organizzazioni imprenditoriali, sindacali e dei consumatori a
cui spetta designare i componenti in seno al Consiglio della Camera di commercio di Brindisi.
Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. d) ed e) del decreto 156/2011, il citato decreto è stato
notificato a tutte le organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni di consumatori che
hanno effettuato le comunicazioni di cui agli artt. 2 e 3 del decreto stesso, nonché al Presidente della
Consulta Provinciale delle Professioni, costituita presso la Camera di commercio di Brindisi, al fine della
designazione del rappresentante dei liberi professionisti;
 
Presa visione delle designazioni trasmesse - entro il termine di cui all’articolo 10, comma 1, del D.M.
156/2011 - dalle organizzazioni e associazioni individuate nel D.P.G.R. sopra richiamato e dalla
Consulta provinciale dei liberi professionisti.
 
Accertato che l’Ufficio competente ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art.13, commi 1 e 2,
della legge n.580/93 e all’art. 10 del D.M. 156/2011;
 
Verificata, altresì, la conformità delle designazioni pervenute al criterio delle pari opportunità tra uomo e
donna, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, del D.M. 156/2011;
 

1



Dato atto che ai sensi dell’art. 10, comma 2, del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4
agosto 2011, n. 156 “Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed
all’elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge
29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”, la nomina
dei componenti del consiglio è da effettuarsi “con apposito decreto da notificare nei successivi dieci
giorni a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni che hanno
partecipato al procedimento, alla camera di commercio e al Ministero dello Sviluppo Economico”;
 
Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte dei dirigenti responsabili in
materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 
DECRETA
 
- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;
 
- di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 156/2011, componenti del Consiglio della Camera di
Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Brindisi in rappresentanza dei settori previsti dallo
statuto camerale i sig:
 
AGRICOLTURA (quattro seggi)
CONFAGRICOLTURA - COLDIRETTI - CIA
D’AMICO Giannicola nato a Fasano (BR) il 30.08.1975 ed ivi residente alla contrada Bicocca. Titolare
d’impresa
BOTRUGNO Sergio nato a Brindisi il 27.07.1961 ed ivi residente alla Via Ammiraglio Cagni, 2. Titolare
d’impresa
CANTORO Giuditta nata a Casarano (LE) il 31. 12. 1977 e residente in Lecce alla Via Catalani n. 7.
Esperta del settore.
LUCHENA Valentina nata a Lecce il 31.03.1977 ed ivi residente alla Via Domenico Cimarossa n. 15.
Esperta del settore.
 
INDUSTRIA (quattro seggi)
CNA - Confindustria - Nuova API
MACI Melissa nata a San Pietro Vernotico (BR) il 08.04.1977 e residente in Cellino San Marco (BR) alla
via San Marco, 53. Titolare d’impresa.
BIANCO Massimo nato a Francavilla Fontana (BR) il 09.03.1971 ed ivi residente alla via Salvatore
D’Acquisto, 8. Amministratore delegato.
TAMBORRINO Giuseppa nata a Ostuni (BR) il 07.07.1961 ed ivi residente alla Via San Giovanni Bosco
s n. Esperta del settore
CONVERTINO Girolamo nato a Brindisi il 10.06.1973 ed ivi residente alla Via Gigante n. 6. Titolare
d’impresa.
 
ARTIGIANATO (quattro seggi)
CNA - CONFARTIGIANATO
IGNONE Antonio nato a Carovigno (BR) il 05.05.1957 ed ivi residente alla Via F. Caracciolo, 23. Esperto
del settore.
STERNATIVO Emanuele nato a Francavilla Fontana (BR) il 16.07.1970 ed ivi residente alla Via Pio La
Torre 48. Titolare d’impresa.
RUBINI Sonia nato a Castrovillari (CS) il 06.07.1971 e residente in Brindisi alla Via S. Margherita, 19.

2



Esperta del settore.
SENAFE’ Caterina nato a Brindisi il 29.11.1964 e residente in San Vito dei Normanni (BR) in Vico
Manzoni, 15. Esperta del settore.
 
COMMERCIO (sei seggi)
Confcommercio - Brindisi Centro Associazione Commercianti - Federcommercio
CORSA Cosimo Salvatore nato a Brindisi il 15.10.1963 ed ivi residente alla Corte Seneca, 12. Esperto
del settore.
PENNETTA Massimiliano nato a Brindisi il 15.06.1966 ed ivi residente alla Via Montenegro, 11. Esperto
del settore.
LIGORIO Vito nato a San Vito dei Normanni (BR) il 04.01.1945 ed ivi residente alla Via Antonio Pecora
ro, 8. Esperto del settore.
FORESTIERO Elisa nata a Salerno il 23.08.1968 e residente in Brindisi alla Via Appia, 238. Esperta del
settore.
CAMBINO Giampaola nata a Cagliari il 18.05.1969 e residente in Brindisi alla Via Ariete, 3. Esperta del
settore.
FUSCO Aurelio Donato nato a Brindisi il 20.09.1955 ed ivi residente alla Via Giovanni Tarantini, 52.
Esperto del settore.
 
COOPERAZIONE (un seggio)
Confcooperative
Cascione Eugenio nato a Cellino San Marco (BR) i il 25.03.1966 ed ivi residente alla Via Gigante, 18.
Esperto del settore.
 
TURISMO (due seggi)
Confcommercio - Brindisi Centro Associazione Commercianti - Federcommercio
MALCARNE Alfredo nato a Brindisi il 23.09.1961 ed ivi residente alla Via Torpediniere Centauro, 48.
Esperto del settore.
D’AMORE Antonio nato a Brindisi il 03.92.1973 ed ivi residente alla Vico D’Orimini, 17. Esperto del
settore
 
TRASPORTI E SPEDIZIONI (un seggio)
Confcommercio - CNA
DANESE Giuseppe nato a Brindisi il 13.03.1967 ed ivi residente alla Via Centauro, 15. Esperto.
CREDITO E ASSICURAZIONI (un seggio)
A.B.I. / A.N.I.A.
FARINA VALAORI Mauro nato a Brindisi il 25.03.1968 ed ivi residente alla Via Andrea Bafile, 19.
Coordinatore del Mercato Retail di Brindisi-Area Banco di Napoli.
 
SERVIZI ALLE IMPRESE (due seggi)
Confcommercio - Brindisi Centro Associazione Commercianti - Confindustria
GUARINI Angelo nato a Mesagne (BR) il 29.05.1947 ed ivi residente in Piazza Alessandro Romano, 7/8.
Esperto del settore.
POLI Ugo nato a Brindisi il 25.08.1956 ed ivi residente alla Via Aldo Moro, 77. Esperto del settore.
 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI LAVORATORI
(un seggio)
CGIL-CISL-UIL
ALMIENTO Michelina nata a Brindisi il 24.03.1958 e domiciliata in Brindisi in Viale P. Togliatti, 44.

3



Esperta.
 
TUTELA CONSUMATORI E UTENTI (un seggio)
ADICONSUM
DE GIORGIO Pietro nato a Brindisi il 12.12.1952 ed ivi residente alla Via Matteucci Felice, 5. Esperto.
 
LIBERI PROFESSIONISTI
Consulta Provinciale delle Professioni
AIELLO Giovanni Fabio nato a Brindisi il 02.11.1959 ed ivi residente alla Via Filomeno Consiglio, 56/B8
 
Il competente Ufficio del Servizio Attività Economiche Consumatori provvederà alla notifica del presente
atto ai nominati ed alla convocazione della prima seduta del Consiglio Camerale.
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia e
sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale.
 
Data a Bari, addì 9 aprile 2014
 
Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


